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SEZNAM POJMŮ A ZKRATEK

API – slovní spojení (z anglického Application Programming Interface – rozhraní pro

programování aplikací) označující sadu knihoven napomáhající propojení aplikace

s konkrétní externí službou.

Default – označuje základní či výchozí prvek v kódu.

IDE – (Integrated Development Environment – vývojové prostředí) je programové prostředí

určené pro psaní kódu (Většinou závislé na zvoleném programovacím jazyce).

Interface – specifikace dané třídy, určuje, co má být její obsahem.

Knihovna – sada souborů poskytujících rozšiřující funkce pro tvořenou aplikaci.

Metoda – blok kódu užívaný ke specifickým účelům, může obsahovat vstupní parametry

nebo také vracet určité hodnoty.

Třída – předpis obsahující metody sloužící pro tvorbu objektů.
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ÚVOD

Jedním z nejrychleji se rozvíjejících odvětví v dnešní době je bezesporu informatika.

Informační technologie stále více pronikají do lidských životů a zaleží na lidech samotných,

zda tento fakt přijmou či nikoliv.

Také muzejní expozice a muzea samotná byla do jisté míry ovlivněna postupným rozvojem

informačních technologií. Hlavním cílem spojení technologií s muzejními expozicemi je

zvětšení atraktivity prohlídky za pomoci zvětšení míry interaktivity a přilákání většího počtu

návštěvníků. Avšak v jaké míře jsou v dnešní době oblasti muzeí a informačních technologií

propojeny a vzájemně ovlivňovány? Kolik muzeí ve svých expozicích vyžívá interaktivních

prvků?

Bakalářská práce se věnuje jedné z mnoha možností, jak pomocí informačních technologií

zařadit interaktivní prvky do muzejní expozice. Konkrétně se jedná o využití mobilních

zařízení, respektive mobilních aplikací za pomoci například tabletů či chytrých telefonů.

Práce také pokrývá zjištění míry využití interaktivních prvků spojených s informačními

technologiemi v muzeích a v neposlední řadě řeší také otázku, zda by vůbec návštěvníci, a

to především z řad dětí, měli zájem o takovéto spojení.

Vyústěním práce je realizace mobilní aplikace, pomocí které bude návštěvník více vtažen

do aktuálního dění, bude nucen sám sbírat informace a vyhodnocovat pokládané otázky.

Pro větší míru atraktivity lze aplikaci využívat v týmech, které mezi sebou mohou soutěžit

o lepší výsledek. Mezi další cíle patří například zjištění míry začlenění interaktivních prvků

spjatých s informačními technologiemi do expozic oslovených muzeí.

Dále bude postupně čtenář seznámen s muzejními expozicemi, s jejími prvky a možnostmi,

které lze využít. Tato kapitola bude zaměřena také na ověření stanovených hypotéz

zaměřených na využívání interaktivity v muzeích. Následující kapitola bude věnována

konkrétním požadavkům a specifikám Západočeského muzea v Plzni pro realizaci

interaktivity a také zde budou uvedeny požadavky muzea na realizaci mobilní aplikace.

V poslední kapitole, tedy v kapitole s názvem Problematika řešení tvorby mobilní aplikace

je popsaná samotná realizace mobilní aplikace, jsou zde například ukázány části kódu

sloužící ke konkrétním činnostem.
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1 VZDĚLÁVACÍ PRVKY A APLIKACE V EXPOZICI

Muzejní expozice nejsou často složené pouze z vystavovaných exponátů, ale figurují zde

také jiné, doprovodné prvky. Takové prvky mají v expozicích různé formy úkolů, které plní.

Může se jednat o přilákání pozornosti návštěvníků, nebo naopak o určité rozptýlení. Tyto

prvky mohou sloužit také jako vzdělávací, kdy je jejich úkolem poskytnout návštěvníkům

dodatečné informace. Role prvků se mohou různé prolínat či kombinovat.

Existuje celá škála možností, jak vytvořit tyto doprovodné prvky, lze využít klasické či

moderní metody, kterými jsou například informační technologie. Tato oblast se velmi

rychle rozvijí a nabízí stále více možností, které jsou zároveň dostupnější, než tomu bylo

dříve.

Co je to vlastně ale expozice muzea? Co si pod tímto pojmem lze představit? Jedná se o

soubor předmětů či jiných děl umístěných a vystavených ve veřejně přístupném prostoru

za účelem poznání. Expozice muzea je složena ze dvou hlavních částí. První částí jsou

muzeálie, tento pojem vysvětluje Bronislava Gabrielová ve svém díle Vědecká práce

v muzeích jako muzejní předměty, tedy předměty, které jsou vystavovány v rámci

konkrétní expozice (Gabrielová, 1969, s. 46-50). Druhou doplňující částí jsou prvky

označované jako substituty. Tyto prvky slouží k rozptýlení, či hře, jejíž úlohou je uvolnit

návštěvníka a dopřát mu odpočinek (Shettel, 1973).

Interaktivita, i tento pojem lze zařadit mezi zmiňované prvky. Jedná se způsob, jak upoutat

za pomoci zaměstnání více smyslů člověka. Zrakový vjem lze například rozšířit o zapojení

sluchu, kdy lze využít jako prvek interaktivity různé audio sestavy.

Interaktivita expozic v muzeích je velmi důležitá, ale i navzdory možnostem dnešní doby

bývá často opomíjená. Když se řekne pojem muzeum, mnohým vybaví klasický pohled na

statické předměty s různými popisky umístěné ve vitrínách či za provazovými zábranami

tak, aby nebylo možné se takovýchto předmětů jakkoliv dotýkat.

V dnešní době chytrých technologií, které se nachází takřka všude kolem nás a staly se

součástí našich všedních životů, je však škoda nevyužít jejich potenciál pro zatraktivnění

prohlídky expozic muzeí.
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Pojem „interaktivita“ zná v dnešní době většina lidí například ze škol ve spojitosti s pojmem

„interaktivní tabule“. Co toto slovo ale ve skutečnosti znamená a čím je interaktivita

charakteristická? Jakub Wolf ve své publikaci Muzejní pedagogika popisuje pojem takto:

„Na základě diskuze lze říci, že interaktivita je charakterizována následovně: fyzickou

aktivitou, zaměstná i jiné smysly než zrak, vyžaduje angažmá návštěvníka, stimuluje

návštěvníky intelektuálně i emocionálně, podporuje hlubší zaujetí pro věc, jíž se informace

týkají, někdy jde o počítačový program, nabízí volnost pohybu, umožňuje návštěvníkům

ovlivnit informace tak, aby odpovídaly jejich zájmům.“ (Wolf, 2009, s. 35). Server HR News

vysvětluje interaktivitu takto: „V překladu z latiny je to něco jako „mezičinnost“: tedy určitá

činnost (aktivita) nebo ještě lépe vzájemná komunikace mezi účastníky (aktéry).“

(Interaktivita ve vzdělávání – symbióza, nebo parazitismus?).

Z toho vyplývá, že interaktivita nemusí vždy záviset pouze na chytrých technologiích

jednadvacátého století, ale lze ji realizovat také jinými, dostupnějšími způsoby. Příkladem

pestré nabídky interaktivní expozice může být například Techmania Science Center v Plzni

nebo Malý a Velký Svět techniky DOV (Dolní oblast Vítkovice, z. s.) v Ostravě. Obě zmíněná

muzea poskytují návštěvníkům nespočet druhů interaktivní expozice od dynamických

exponátů, které si může návštěvník vyzkoušet, až po nejmodernější technologie dnešní

doby.

1.1 REŠERŠE

Klíčová slova pro rešerši byla zvolena následovně: interaktivita expozic muzea, interaktivita

v muzeích, interaktivita a mobilní aplikace v muzeích. V práci je využívána literatura

v tištěné formě, ale také literatura dostupná v digitální formě.

Pro vyhledávání relevantní literatury byly využity služby, které poskytuje společnost

Google, konkrétně se jedná o Google Scholar a Books Google.

Tištěná literatura byla převážně zapůjčována v Studijní a vědecké knihovně Plzeňského

kraje a v Univerzitní knihovně Západočeské univerzity v Plzni.

1.2 DOTAZNÍKY

Dotazníkové šetření je jednou z několika možností a metod, jakými lze sbírat data. Jako další

lze uvést například pozorování, rozhovor nebo anketu.
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Jedná se o standardizovaný blok otázek, které jsou dopředu připravené a nelze je v průběhu

odpovídání měnit. Otázky by neměly být zdlouhavé a obsáhlé, naopak doporučuje se u této

formy sběru dat využívat stručné a jasně formulované otázky. Dotazníky mohou obsahovat

otevřené či uzavřené formy odpovědí v závislosti na informacích, které mají být výstupem

dotazníku. Dotazník může být také dělen na anonymní a neanonymní.


[…]


• ResultScreenActivity – v této aktivitě je uživatel seznámen se svými výsledky. Je zde

zobrazen název týmu, počet otázek, počet bodů a také text vypovídající o průběhu

hry. Ve spodní části obrazovky je zobrazen náhled všech otázek včetně části otázky

a označení zadaných odpovědí a v případě chyby je zobrazena také správná

odpověď.
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• ResultScreenDetailActivity – tato aktivita je určena pouze pro detailní zobrazení

otázky. Oproti náhledu obsahuje celé znění otázky, titulek a také roli patřící

příslušné otázce. Ve spodní části je tlačítko pro návrat zpět.

• LoginToSettingsActivity – aktivita poskytující uživateli přihlášení do nastavení. Jsou

zde dva textové inputy, z toho druhý je typu password, zobrazuje tedy místo

běžného textu symboly hvězdiček.

• SettingsActivity – v poslední aktivitě se nachází nastavení. Jsou zde možnosti

nastavení jazyka, předdefinované varianty či skupiny hry, lze zvolit testovací mód,

který mimo jiné není závislý na časové prodlevě otázek, dále lze nastavit režim

vyhodnocování a také časovou prodlevu otázek. V této aktivitě také probíhá

aktualizace dat aplikace.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na interaktivitu expozic muzeí, její prvky, současné

využívání muzei a zájem o interaktivitu samotnou z řad návštěvníků muzeí. Současně se

tato práce věnuje také vývoji mobilní aplikace realizované na základě podkladů a kritérií

poskytovaných Západočeským muzeem v Plzni, které se touto formou rozhodlo obohatit

svoji expozici o další interaktivní prvek z řad informačních technologií. Mimo této formy

interaktivity, tedy mobilní aplikace, využívá Západočeské muzeum v Plzni také například

infoboxy, které poskytují rozšiřující informace ke konkrétním vystaveným exponátům.

V úvodu této práce byly také stanoveny otázky a hypotézy ohledně míry využívání

interaktivních prvků spojených s informačními technologiemi. Dotazník směřující na muzea

a zabývající se mírou využití těchto prvků v expozicích konkrétních muzeí ukázal, že stále

největší procentuální zastoupení mají muzea, která nevyužívají žádnou formu interaktivní

expozice. Dále bylo pomocí tohoto dotazníku zjištěno, že děti, respektive žáci základních

škol mají velmi velký zájem o využívání interaktivních prvků při výuce. Díky tomuto faktu

lze předpokládat také jejich kladný vztah k těmto technologiím v rámci expozic muzeí.

RESUMÉ

49

RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou interaktivity v muzeích. Mírou využívání

informačních technologií jako interaktivních prvků v prostorách muzeí a také názorem

samotných návštěvníků na využívání těchto možností. Avšak hlavním cílem této práce je

realizace mobilní aplikace. Ta zastupuje jednu z mnoha způsobů interaktivních prvků

spjatých s informačními technologiemi.

Realizace mobilní aplikace byla založena na přesně stanovených podmínkách a kritériích,

které poskytlo Západočeské muzeum v Plzni, jelikož právě v jeho prostorech a expozicích

bude tato aplikace využívána.

V rámci této práce bylo využito následných metod sběru dat: rozhovor, dotazník, rešerše,

komparace.

Rozhovor byl veden se zástupci Západočeského muzea v Plzni a na jeho základě byly

stanoveny první obecné podmínky a kritéria pro vznik aplikace. Tato kritéria se postupně

během samotného vývoje ujasňovala či úplně měnila.

Další využitou metodou bylo dotazníkové šetření. Pro zisk informací o využití interaktivních

prvků v konkrétních muzeích, názoru na tyto prvky a dalších odpovědí na stanovené otázky,

bylo využito vlastní dotazníkové šetření. Naopak pro získání názorů na interaktivní prvky

začleněné do výuky na základních školách bylo využito již existujícího dotazníkového

šetření.

Metoda rešerše byla využita k získání relevantní literatury pro tuto práci.

Poslední využitou metodou sběru dat je komparace, tedy porovnání. Tato metoda byla

využita pro srovnání dat získaných z dotazníkového šetření rozeslaného muzeím

a s podmínkami stanovenými Západočeským muzeem v Plzni. Také byly porovnán názor

žáků základních škol na interaktivní prvky s názorem zástupců jednotlivých muzeí.

V práci byl také popsán samotný vývoj mobilní aplikace.
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This bachelor thesis deals with the issue of interactivity in museums. The degree of use of

information technology as interactive elements in museum premises and also the opinion

of visitors themselves on the use of these possibilities. However, the main goal of this work

is the implementation of a mobile application. It represents one of the many ways of

interactive elements connected with information technologies.

The implementation of the mobile application was based on precisely defined conditions

and criteria provided by the West Bohemian Museum in Pilsen, as it is in its premises and

expositions that this application will be used.

The following methods of data collection were used in this work: interview, questionnaire,

research, comparison.

The interview was conducted with representatives of the West Bohemian Museum in Pilsen

and on the basis of it the first general conditions and criteria for the creation of the

application were determined. These criteria gradually became clearer or changed

completely during the development itself.

Another method used was a questionnaire survey. In order to obtain information on the

use of interactive elements in specific museums, an opinion on these elements and other

answers to the set questions, our own questionnaire survey was used. On the contrary, an

existing questionnaire survey was used to obtain opinions on interactive elements included

in teaching at primary schools.

The search method was used to obtain relevant literature for this work.

The last method used for data collection is comparison. This method was used to compare

the data obtained from a questionnaire survey sent to museums and with the conditions

set by the Museum of West Bohemia in Pilsen. The opinion of primary school pupils on

interactive elements was also compared with the opinion of representatives of individual

museums.

The work also described the development of the mobile application itself.
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