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Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
Splnění bodů zadaní - úplné, Minimální přípustný rozsah - dodržen

Kvalita zpracování práce
Kvalita zpracování tématu - podprůměrná, Metodika zpracovní práce - podprůměrná , Formulace cílů a závěrů
práce - průměrná, Vlastní přínos autora - nadprůměrný, Práce se zdroji - podprůměrná

Formální úroveň
Logická struktura a členění práce - podprůměrná , Jazyková a stylistická úroveň - podprůměrná, Formální
úprava práce - podprůměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - drobné nedostatky

Slovní zhodnocení
Autor práci dělí do tří částí. První kapitola přináší stručné seznámení s teoretickým základem a dotazníkovým
šetřením, přičemž je zde představena struktura dotazníku a rovnou vyhodnocena získaná data. Autor se zde
věnujepředstavení pojmů na základě rešerše a představuje zde čtenáři také výsledky výzkumu prezentované v
odborné publikaci Metody realizace a hodnocení interaktivní výuky od kolektivu autorů v čele s PhDr.
Milanem Klementou. Bohužel zde nejsou zvoleny úplně vhodné grafické prostředky k prezentaci získaných
dat, přičemž nedošlo ani k vhodnému seznámení se získanými informacemi a podobou dotazníku.

Druhá kapitola se věnuje již více praktické části kvalifikační práce – seznamuje čtenáře s problematikou
komunikace a vývoje aplikace pro Západočeské muzeum v Plzni. Tato část by zasloužila větší pozornost
z jazykového a stylistického hlediska.

Poslední kapitola je věnována přímo vývoji vzdělávací aplikace. Práci bych rád ocenil přítomnost zdrojových
kódů, nicméně za účelem většího seznámení případného čtenáře bych doporučoval bližší seznámení
s používanými třídami a postupem vývoje. Vhodné by bylo také čtenáře aspoň stručně seznámit s postupem,
jak aplikaci spustit pomocí emulátoru (mezi řádky to v práci zmíněno je). Vhodné by byly také ukázky screenů
aplikace, které by lépe prezentovaly práci autora a jeho výsledky.

Na základě výše uvedeného posudku navrhuji známku dobře a doporučuji práci k obhajobě s apelem na živé
představení vytvořené aplikace při prezentaci.

Dotazy k práci
V práci jste kontaktoval vybraná muzea v rámci celé České republiky, mohl byste konkretizovat jejich výběr a
představit nám lepší formou jejich odpovědi?
Jaká konkrétní expozice byla pomocí Vaší aplikace zpracována?
Máte zpětnou vazbu na vytvořenou aplikaci od ZČM?

Mgr. Miroslav Zíka
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